1

雲林縣選舉委員會監察小組

105年第 1次會議紀錄

時    間：中華民國105年1月18日上午8時30分

地    點：雲林縣選舉委員會2樓會議室

主    席：林召集人金陽

出席人員：蔡委員金保(請假)、蔡委員聰智、黃委員

慧玲、鍾委員松紋、李委員碧雲、黃委員

修誠、吳委員展吉、吳委員金塗、陳委員

東和、吳委員聰億、林委員清雄、李委員

長發、吳委員岳樺(請假)、王委員詩涵(請

假)、許委員仲文、陳委員文欽、陳委員存

德、林委員才能、張委員森嚴、陳委員永

泓、陳委員振村、張委員翠屏、詹委員惠

茹、陳委員晉山、朱委員茂坤(請假)、王

委員元潭、蔡委員顯典、廖委員學貞、呂

委員松林、吳委員仁景、鐘委員坤杰、王

委員服清

列席人員：許總幹事木山、吳副總幹事成發、第一組

2

林組長良壽、第二組王組長厚然(請假)、

第三組黃組長正芳、第四組吳組長秀蕙、

行政室陳主任昭如、政風室林主任振和

記錄：吳組長秀蕙

壹、 主席宣布開會：

本會現有監察小組委員 33人，在場委員

數 28人，出席人數已達 2/3，現在開始開會。

貳、 主席致詞：

第 14任總統副總統及立法委員選舉投票

於 105年 1月 16日順利完成，在此對各位委

員堅守選務監察工作崗位，致上最大謝意。本

會許總幹事木山，因另有要公待處理，必須先

行離席，請許總幹事木山先向委員致意。

許總幹事木山：

感謝各位委員對於本次選務監察工作的

協助，監察工作在選舉投票日與競選活動期間

3

需處理許多突發狀況，因為有各位的協助，各

項狀況均能圓滿處理得宜，再次感謝各位。

參、 報告事項：

一、 繕具本會監察小組 104年第 8次會議紀錄，

報請公鑒。

決定：紀錄確認。

二、 本會 104年第 8次監察小組會議討論事項第

一案，候選人張 OO (為保護個人資料，依

法辦理政府公開資訊時，名字省略)學歷與

經歷欄重複之國小、國中及高中學歷文字部

分，限期至本會完成修正，後續辦理情形，

報請公鑒。

決定：洽悉。

三、 本會 104年第 8次監察小組會議討論事項第

二案，第 9屆立法委員選舉本縣區域立委候

選人申請設置競選辦事處，迄至第 8次監察

4

小組會議前，仍有待查證與補正情形計 2件，

授權業務單位依據公職人員選舉罷免法相

關規定函覆當事人，後續辦理情形，報請公

鑒。

決定：洽悉。

四、 本縣斗南鎮石溪里第 20屆村里長補選之候

選人推薦監察員超額部分抽籤結果，報請公

鑒。

決定：洽悉。

肆、 討論事項：

第一案

提案單位：第四組

案由：第 14任總統副總統及第 9屆立法委員選舉，

雲林縣投開票所監察人員異動名冊（涉及個資，

詳參另冊裝訂之會議資料），提請討論。

說明：

一、 依據各級選舉委員會執行監察職務準則第 7條

5

規定，監察小組會議討論關於投開票所監察員

資格審查及遴選事項。

二、 按「投票所開票所監察員推薦及服務規則」第

10 條規定，「主任監察員、監察員經派充後應

通知其參加講習。未經核准而不參加講習者，

視為放棄擔任投票所、開票所監察員」第 9條

第 3 項規定，「候選人或政黨推薦之監察員於

投票開始時不到場執行職務時，…原監察員視

為放棄擔任。」

辦法：案內本縣投開票所監察人員異動名冊，提請本

監察小組會議追認後，續提請委員會議審定。

決議：照案通過。

第二案

提案單位：第四組

案由：第 14任總統副總統及第 9屆立法委員選舉，

競選活動期間暨投票日受理舉報疑涉違反選

舉罷免法事件紀錄（涉及個資，詳參另冊裝訂

之會議資料），提請討論。

6

說明：

一、 依各級選舉委員會執行監察職務準則第 7 條規

定，監察小組討論「關於總統選罷法、公職選

罷法及公民投票法之罰鍰之研處事項。關於移

請檢察機關偵辦案件之研處事項。關於辦理選

舉、罷免事務人員違法案件之研處事項。」

二、 旨揭疑涉違反選舉罷免法事件計 9 件，涉及個

資，詳參另冊裝訂之會議資料。

辦法：

一、 案內投票日當日撕毀選舉票事件計 1 件，經本

會監察小組委員至現地查證，並依法送請警察

機關製作筆錄在案，依據公職人員選舉罷免法

第 110 條第 8 項、第 130 條，及同法施行細則

第 58條第 1項等規定，請本監察小組會議審議

後，續提請委員會議審定，將全案轉呈中央選

舉委員會，辦理裁罰事項。

二、 其餘 8 件舉發事件，經本會監察小組委員即時

至現地察看，尚查無所舉報違反選舉罷免法情

事之具體事證，請本監察小組會議討論是否准

7

予結案。

決議：除撕毀選舉票案乙案，送本會委員會議審定後，

轉呈中央選舉委員會辦理裁罰事項外，其餘 8

件舉發事件，經查無所舉報之疑涉違反選舉罷

免法情事之具體事證，准予結案。

伍、 臨時動議：

各委員執行選務監察工作意見交流。

陸、 主席結論：

再次感謝各位委員對「第 14任總統副總

統及第 9屆立法委員選舉」選務工作之全力協

助，監察小組雖是臨時組成之團隊，但卻是最

堅強的團隊，祝福各位身體健康。